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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 04/4/2024 của UBND Thành phố 

Hà Nội về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 

tại Hà Nội; Công văn số 1078/ SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 15/4/2024 của Sở 

GDĐT thành phố Hà Nội về việc Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 tại Hà Nội. 

Phòng GDĐT Thanh Oai ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn huyện Thanh Oai, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tiếp tục khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao tri 

thức, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong 

trào đọc sách trong cộng đồng; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành đối với 

việc phát triển văn hóa đọc; xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, tích cực xây 

dựng xã hội học tập, tạo nét đẹp trong đời sống xã hội của Thanh Oai nói riêng và 

Thủ đô Hà Nội nói chung, góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh. 

- Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 

bám sát nội dung, yêu cầu tại các Kế hoạch của Bộ Thông tin và Truyền thông, đảm 

bảo trang trọng, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, mang tính văn hóa – giáo dục cao và 

văn hóa đặc trưng của Thanh Oai, Hà Nội. 

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 theo hướng 

đa dạng, phong phú, kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện 

đại theo xu thế phát triển của xuất bản điện tử; đưa ứng dụng CNTT, chuyển đổi số để 

tạo ra giá trị mới với thông điệp” “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; 

“Tặng sách hay – Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc – Tai nghe”. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyền 

- Tiếp tục tuyên truyền việc Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 

1862/QĐ-TTg, lấy ngày 21/4 hàng năm làm Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam để 

nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng 

và ý nghĩa, cũng như khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội. 

- Tuyên truyền các hoạt động Hội thảo, giao lưu, tọa đàm, kể chuyện theo 

sách; trao đổi sách, giới thiệu sách; tổ chức các cuộc thi đọc sách, thi bình sách, giới 

thiệu các kỷ lục về sách; ký tặng sách, hiến tặng sách; triển lãm, trưng bày, giới 

thiệu sách của các đơn vị phát hành sách; hoạt động quyên góp sách... 

- Tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4 để nâng cao nhận 
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thức của cán bộ, giáo viên, học sinh về tầm quan trọng và ý nghĩa, cũng như khẳng 

định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội. 

- Tôn vinh cá nhân tiêu biểu của đơn vị trong công tác sưu tầm, nghiên cứu, 

sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách; Phản ánh và ghi nhận 

các hoạt động của Hội sách, chương trình giao lưu, tọa đàm về sách... 

1.2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động hưởng ứng trước, trong và sau khi tổ 

chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên Đài phát thanh cấp xã; Trang thông 

tin điện tử của các đơn vị; mạng xã hội... 

- Tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin của đơn vị, kết hợp với tuyên 

truyền trực quan bang băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích thông qua các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam... 

2. Thời gian và nội dung tổ chức 

2.1. Thời gian tồ chức 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tổ chức bắt 

đàu từ ngày 20/4/2024 đến hết ngày 03/5/2024. 

2.2. Nội dung các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

- Tổ chức Ngày hội sách tại các trường học; phát động phong trào đọc sách 

trong thư viện nhà trường; phát động, tổ chức các phong trào, chương trình quyên 

góp sách, ủng hộ sách để cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, xây 

dựng thư viện, tủ sách trường học... 

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại các 

trường học thông qua các sự kiện khác của Ngành, đơn vị nhằm xây dựng văn hóa đọc. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Các nhà trường xây dựng và thực hiện Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024; Kế hoạch cần cụ thể hóa thời gian tổ chức, 

tên chủ đề và hình thức các hoạt động; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GD&ĐT 

qua các tổ nghiệp vụ. 

Trong quá trình thực hiện, nếu cần đề nghị liên hệ với chuyên viên phụ trách 

công tác thư viện trường học của Phòng GDĐT (cấp tiểu học - đồng chí Nguyễn 

Văn Thạch, cấp THCS - đồng chí Lê Văn Hà)./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở GDĐT;  (để B/c); 

- Đ/c Trưởng phòng ; 

- Tổ GD TH, THCS;        (để T/h); 

- Các trường TH, THCS; 

- Lưu: VT (Thạch, 03) 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

                    

  

                   Đoàn Việt Dũng 
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